2023年11月７日

各    位

 会 社 名  株式会社ニップン

代表者名  代表取締役社長 前鶴 俊哉

(コード番号2001 東証プライム)

問合せ先  広報部長 福山 幸一郎

(TEL. 03‐3511‐5307)

2024年３月期第２四半期連結累計期間業績予想と実績値との差異及び通期連結業績予想の修正、

並びに剰余金の配当（中間配当）及び期末配当予想の修正に関するお知らせ

当社は、2023年５月12日に公表いたしました 2024年３月期第２四半期連結累計期間の業績予想と実績

値に差異が生じましたのでお知らせいたします。

また、当該実績値等を踏まえた通期連結業績予想、並びに 2023年９月30日を基準日とする剰余金の配

当（中間配当）及び2024年３月期の期末配当予想の修正について、2023年11月７日の取締役会において

決議しましたので、併せてお知らせいたします。

記

１． 2024年 3月期第２四半期連結業績予想と実績値との差異（2023年 4月１日～2023年９月30日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

前回発表予想 （Ａ）

百万円

191,000

百万円

6,300

百万円

7,400

百万円

5,100

円 銭

65.45

実績値    （Ｂ） 198,973 11,035 12,544 8,489 108.90

増減額    （Ｂ－Ａ） 7,973 4,735 5,144 3,389

増減率    （％） 4.2 75.2 69.5 66.5

（参考）前期実績

（2023年３月期第２四半期） 176,488 5,829 7,211 4,963 64.17

２． 2024年 3月期連結業績予想の修正（2023年 4月１日～2024年３月31日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想 （Ａ）

百万円

387,000

百万円

12,500

百万円

14,600

百万円

10,800

円 銭

138.60

今回修正予想 （Ｂ） 400,000 17,500 20,000 14,500 186.00

増減額    （Ｂ－Ａ） 13,000 5,000 5,400 3,700

増減率    （％） 3.4 40.0 37.0 34.3

（参考）前期実績

（2023年３月期） 365,525 12,288 14,816 10,260 132.16

３． 差異及び修正の理由

当第２四半期連結累計期間の業績につきましては、個人消費及びインバウンド消費の回復等によ

る需要の増加に加え、原材料及び各種コストの上昇に伴い実施した価格改定により、売上高は前回発

表予想を上回りました。利益面では、原材料及び各種コストの上昇や拡売のための戦略コストが増加

したものの、冷凍食品類の販売数量伸長、中食事業の堅調な推移等により、前回発表予想を上回りま

した。

2024年３月期通期の業績予想につきましては、第２四半期累計期間までの売上高及び利益の増減、

並びに下期の見通し等による影響を反映して修正しております。

４． 剰余金の配当（中間配当）及び期末配当予想の修正

（１）剰余金の配当（中間配当）の内容

決定額

直近の配当予想

（2023年５月12日公表）

前期実績

（2023年３月期中間配当）

基準日 2023年９月30日 同左 2022年９月30日

１株当たり配当金 28円00銭 20円00銭 19円00銭

配当金の総額 2,194百万円 － 1,484百万円

効力発生日 2023年12月４日 － 2022年12月５日

配当原資 利益剰余金 － 利益剰余金

（２）期末配当予想の修正の内容

 １株当たり配当金

基準日 第２四半期末 期末 年間

前回予想 20円00銭 20円00銭 40円00銭

今回修正予想  28円00銭 56円00銭

当期実績 28円00銭

前期実績

(2023年3月期)
19円00銭 21円00銭 40円00銭

５． 理由

当社は、株主の皆様に対する利益還元を経営の重要な課題と位置付けており、今後の事業展開、経営

環境等を考慮のうえ、企業体質の強化及び将来の事業拡大に向けた成長投資に必要な内部留保の確保に

配慮しながら、安定的かつ持続的な配当を維持することを基本方針としております。この方針に基づき、

資産売却等による特殊・特別な損益を除外して算定した連結配当性向30％以上を目標に、業績や今後の

経営環境等を勘案して配当額を決定いたします。

2024年３月期の配当金につきましては、足元の業績が好調に推移していることに加え、今後の経営環

境の見通し等を踏まえ、中間配当及び期末配当予想を直近の配当予想からそれぞれ１株当たり８円増額

し、28円とさせていただきます。これにより年間配当予想は１株当たり56円となり、前期実績から16

円の増配見込みとなります。

（注）上記の業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、

実際の業績は今後様々な要因により予想値とは異なる結果となる可能性があります。

以 上

（参考資料）

１．連結業績の推移

         （単位：百万円）

  2019/3期 2020/3期 2021/3期 2022/3期 2023/3期
2024/3期

（見込）

売上高 335,399 344,839 288,324 321,317 365,525 400,000

営業利益 11,222 11,101 10,370 11,282 12,288 17,500

経常利益 13,065 12,740 12,659 14,270 14,816 20,000

親会社株主に帰属する

当期純利益
8,455 8,941 8,636 9,327 10,260 14,500

配当性向（連結） 29.4% 29.1% 32.0% 31.3% 30.3% 30.1%

（注）2021年３月期は、会計方針の変更に伴い遡及適用が行われたため、遡及適用後の数値を記載してお

ります。

２．1株当たり配当金の推移